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АННОТАЦИЯ

Цель нашего исследования – изучить формирование Я-концепции,

образа взрослости и проявления кризиса у подростков с учётом фактора пола.

Гипотеза звучит следующим образом: более сформированным «Я-

концепции» и образу взрослости у подростков соответствует большая

выраженность конструктивных проявлений кризиса и меньшая

выраженность негативистских симптомов. В данном исследовании приняли

участие 40 респондентов (20 мальчиков и 20 девочек) в возрасте от 12 до 16

лет. Использовались следующие методы: «Кто я?» М. Кун, Т. Макпартленд;

методика исследования самооценки Дембо - Рубинштейн; сочинение на тему:

«Когда и в каких ситуациях я ощущаю себя взрослым?» О.В. Курышева, К.Н.

Поливанова и опросник В.Е. Василенко на выраженность симптомов кризиса

у подростков. Исследование показало, что выдвинутая нами гипотеза

получила частичное подтверждение: более полному образу Я у подростков

соответствует меньшая выраженность симптомов поведенческой

эмансипации, то есть негативистских симптомов. В части образа взрослости

гипотеза не подтвердилась, так как у подростков нашей выборки преобладает

еще незрелый второй тип «реальный план действий – внешняя взрослость».
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ABSTRACT

The purpose of our study is to study the formation of the self-concept, the

image of adulthood and the manifestation of the crisis in adolescents, taking into

account the gender factor. The hypothesis is as follows: a more formed "I-concept"

and an image of adulthood in adolescents corresponds to a greater severity of

constructive manifestations of the crisis and a lesser severity of negativistic

symptoms. This study involved 40 respondents (20 boys and 20 girls) aged 12 to

16 years. The following methods were used: "Who am I?" M. Kuhn, T.

McPartland; methodology for the study of self-esteem Dembo - Rubinshtein; essay

on the topic: “When and in what situations do I feel like an adult?” O.V.

Kurysheva, K.N. Polivanova and a questionnaire for the severity of symptoms of

adolescence crisis V.E. Vasilenko. The study showed that our hypothesis was

partially confirmed: a more complete image of the Self in adolescents corresponds

to a lower severity of symptoms of behavioral emancipation, that is, negativistic

symptoms. In terms of the image of adulthood, the hypothesis was not confirmed,

since the adolescents of our sample are dominated by the still immature second

type “the real plan of action is external adulthood”.
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Введение

Подростковый возраст – один из самых значимых периодов в жизни

любого человека, так как на данном этапе происходят серьёзные изменения в

самосознании. Исходя из совокупности представлений о своём образе «Я», у

подростков начинает формироваться самооценка. Она принимает более

устойчивый характер и оказывает сильнейшее влияние на жизнедеятельность

человека абсолютно во всех сферах. От особенностей самооценки зависит

взаимоотношение с окружающим миром, людьми и само поведение человека,

а также уровень активности и притязаний. А ещё, в этот период развивается

«чувство взрослости», которое является ключевым новообразованием и

определяет дальнейшее становление личности.

Как мы уже знаем, в подростковом возрасте быстро развивается

самосознание, а частью сознания является самооценка, поэтому данная тема

является актуальной для изучения. Одним из главных вопросов

формирования личности является развитие самооценки ребёнка. Самооценка

влияет и на отношение к жизни в целом, и на перспективы, и на интересы, и

на отношения с людьми. В то же время на самооценку может повлиять

«чувство взрослости», так как оно вызывает внутриличностные конфликты.

Чтобы обрести душевное спокойствие и в дальнейшем жить в гармонии с

собой, и окружающим миром, необходимо изначально формировать

адекватную самооценку.

Цель исследования: изучить формирование Я-концепции, образа

взрослости и проявления кризиса у подростков с учётом факторов пола,

возраста (класса), социально-политической ситуации и структуры семьи

(полная/неполная и наличие/отсутствие сиблингов), выявить взаимосвязи

параметров Я-концепции и образа взрослости с кризисными проявлениями.

Объект исследования – Я-концепция и образ взрослости у

подростков, а также кризисные проявления.

Предмет исследования – различия в Я-концепции, образе взрослости

и проявлениях подросткового кризиса с учётом факторов пола, возраста
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(класса), социально-политической ситуации и структуры семьи

(полная/неполная и наличие/отсутствие сиблингов), а также взаимосвязи

параметров Я-концепции подростков (образа Я и самооценки) с кризисными

проявлениями (симптомами подросткового кризиса).

Гипотеза – более сформированным «Я-концепции» и образу

взрослости у подростков соответствует большая выраженность

конструктивных проявлений кризиса и меньшая выраженность

негативистских симптомов.

Выборку исследования составили 40 подростков от 12 до 16 лет

(младшие: 12-14 лет, учащиеся 6-8 классов – 23 подростка, старшие: 15-16

лет, учащиеся 9, 10 классов и первого курса колледжа – 17 подростков).

Использовались следующие методы:

1. Методика «Кто Я?» М. Кун, Т. Макпартленд, в модификации

Т.В. Румянцевой

2. Методика на исследование самооценки Дембо – Рубинштейн в

модификации А.М. Прихожан

3. Сочинение: «Когда и в каких ситуациях я ощущаю себя взрослым?»

О.В. Курышевой, К.Н. Поливановой

4. Опросник на выраженность симптомов подросткового кризиса

В.Е. Василенко

В рамках нашей работы будут рассматриваться следующие моменты:

становление и структура Я-концепции, подростковый кризис и

новообразования, а еще, развитие у подростков образа взрослости. Также

будет проводиться обзор и анализ исследований по теме и представлены

итоги эмпирического исследования с последующим обсуждением

результатов.
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Глава 1. Литературный обзор по проблемам подросткового

кризиса, Я-концепции и образа взрослости у подростков

1.1 . Подростковый кризис: новообразования и симптомы

Границы возраста подростков колеблются в различных пределах, и

некоторые авторы, выделяя разные нижние и верхние границы, разделяют

подростковый период на младший и старший. А кто-то и вовсе совмещает

подростковый и юношеский возраст. По данным ВОЗ возрастные границы

для мальчиков составляют 13-16 лет, а вот для девочек границы чуть ниже –

это 12-15 лет.

В этот период происходит глобальная перестройка всех сторон

развития, а также созревают новые психологические образования. Например,

постепенно развивается рефлексия, начинают появляться новые способности

интеллекта, определяется характер и в целом раскрывается собственное «Я».

Поэтому, ключевое новообразование этого возрастного периода – развитие

самосознания, особенно в виде возникновения чувства взрослости.

Психологическое содержание подросткового возраста заключается в желании

действовать самостоятельно, а общение является основным видом

деятельности (также имеет большое значение и практическая деятельность).

Изначально подростковый возраст считался кризисным, но

специалисты, которые занимаются изучением возрастных кризисов, считают

его стабильным (Выготский Л.С., 1984; Поливанова К.Н., 1993). Кризисным

выступает переход к подростковому возрасту от младшего школьного, хотя

практика показывает, что иногда кризис затягивается и охватывает весь

период.

В своей работе Л.С. Выготский говорил о кризисе тринадцати лет, а

Д.Б. Эльконин и К.Н. Поливанова в своих работах выделяли кризис

одиннадцати лет (Выготский Л.С., 1984; Поливанова К.Н., 1993). Основными
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проблемами данного возраста являются, конечно же, принятие себя, а также

общение со сверстниками и взрослыми.

Яркие физиологические изменения связаны с переходом к отрочеству.

Например, если подросток заметил, что он прибавил вес, что его

репродуктивные органы бурно развиваются и отмечается скачок роста, то это

свидетельствует о наступлении отрочества. Уже в более старшем возрасте

физическое развитие становится устойчивым. Например, каждая девочка

хочет выглядеть красиво и эффектно, но прибавление лишнего веса может

повлиять на самоотношение и оказать пагубное давление на психику. Таким

образом, физическое развитие сказывается на самооценке ребёнка, а

изменение внешнего вида, особенно у девочек, требует адаптации.

Как известно, подростки склонны фантазировать, так как их

воображение начинает рисовать красочные картины будущего. В этот период

появляется планирование, подростки оценивают свои способности и, исходя

из этого, планируют своё дальнейшее будущее.

В этом же возрасте начинается перестройка интеллекта в целом. У

подростков развивается понятийное мышление и созревает способность к

абстрактному мышлению. Они уже более склонны делать глобальные

обобщения и доказывать свою точку зрения. Отмечается постепенное

оперирование сложными синтактическими конструкциями, структура

предложений начинает усложняться, а словарный запас пополняться.

В речи подростков можно заметить всё больше и больше абстрактных

выражений. Подростки начинают видеть себя немного иначе и в результате

чего склонны более масштабно мыслить насчёт своих способностей, также

склонны чётко и ясно излагать свои мысли и формулировать обобщённые

выводы.

Важно отметить, что подростковый возраст считается периодом, так


[…]


девочки чаще мальчиков описывают себя через оценку взаимодействия с

людьми и особенности характера. Касательно различий по возрасту, старшие

подростки больше внимания уделяют личным качествам при описании себя,

в отличие от младших подростков. С учётом нестабильной социально-

политической ситуации, подростки второго года исследования реже стали

описывать себя через хобби и увлечения. Не было выявлено значимых

различий по факторам структуры семьи (полная/неполная и

наличие/отсутствие сиблингов).

2. В целом у подростков нашей выборки адекватная самооценка, то

есть они объективно оценивают себя и свои способности. При этом они

склонны высоко оценивать свои интеллектуальные способности, но более

критично оценивают свой авторитет у сверстников. Если посмотреть на

различия по фактору пола, то, разницы в самооценке у мальчиков и девочек

не обнаружено, за исключением того, что девочки выше оценивают свои

коммуникативные навыки, и более критичны в оценке своего характера.

Касательно возраста и структуры семьи (полная/неполная), старшие

подростки и подростки из полной семьи выше оценивают свои

коммуникативные навыки. Также, подростки из полной семьи более

уверенные в себе и в целом самооценка у них выше по сравнению с

подростками из неполной семьи. С учётом нестабильной социально-

политической ситуации, подростки второго года исследования стали более

критично оценивать свои коммуникативные навыки и свой авторитет у
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сверстников. Не было выявлено значимых различий по фактору

«наличие/отсутствие сиблингов».

3. Было выявлено, что респондентам нашей выборки свойственна

внешняя взрослость с реальным планом действий, то есть подростки склонны

выделять признаки «взрослого» поведения в конкретных ситуациях, в

сочинении они указывали на самостоятельность, ответственность и

независимость, но без обобщения. Различий по факторам не обнаружено.

4. Кризисные проявления у подростков имеют среднюю

выраженность. У них есть сильное желание иметь своё личное пространство,

иметь свои ценности и взгляды на что-либо. В тоже время они не склонны к

внедрению в группы для ощущения принадлежности, а также не склонны

подражать поведению авторитетов. Различий по фактору пола обнаружено не

было. Относительно фактора возраста обнаружено, что у старших

подростков менее выражено желание протестовать и делать всё наперекор

взрослым, по сравнению с младшими. С учётом нестабильной социально-

политической ситуации, у подростков этого года исследования менее

выражено желание подражать авторитету и меньше выражена

самостоятельность в сфере ценностей. Также выявлено, что у подростков из

неполной семьи больше выражено желание иметь свои личные границы, по

сравнению с подростками из полной семьи. Не было выявлено значимых

различий по фактору «наличие/отсутствие сиблингов».

5. Корреляционный анализ выявил, что чем сильнее у подростков

стремление освободиться от контроля со стороны родителей, тем меньше

ответов они дают при описании себя, а также меньше используется

ситуативное состояние, интересы, личностные качества и ролевые статусы.

Также, чем сильнее желание иметь свои личные границы, тем реже

подростки используют ситуативное состояние при описании себя.

Касательно фактора пола, то девочки, у которых не выражено желание

внедряться в различные группы, более склонны описывать себя через хобби

и увлечения. Также девочки, которые проявляют сильный интерес к
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внутреннему миру, чаще описывают себя через личные качества. Мальчики с

менее выраженным желанием уйти от контроля со стороны родителей

склонны более полно описывать себя, особенно через свои ролевые статусы и

личные качества. И чем менее выражено у них желание иметь личные

границы, тем чаще они ссылаются на ситуативное состояние при

самоописании. Также, мальчики, которые проявляют сильный интерес к

внутреннему миру, имеют большую дифференцированность Я и описывают

себя через хобби и увлечения.

6. Что касается взаимосвязей самооценки, то, чем сильнее

стремление освободиться от контроля со стороны родителей и от

эмоциональной зависимости от них, тем выше у подростков самооценка

авторитета у сверстников. Также, чем сильнее кризис и желание внедрения в

различные группы, тем самооценка авторитета у сверстников тоже выше.

Касательно фактора пола, можно сделать вывод о том, что девочки, у

которых не выражено желание винить во всех своих неудачах других людей,

а тем более иметь личные границы, склонны более высоко оценивать свои

коммуникативные навыки. Также, у девочек с более низкой самооценкой

менее выражено желание иметь свою личную территорию. Мальчики с более

выраженным желанием освободиться от эмоциональной зависимости со

стороны родителей и от их контроля склонны более высоко оценивать свои

коммуникативные навыки и свой авторитет у сверстников.
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Заключение

Таким образом, в рамках данной научно-исследовательской работы был

проведён обзор теоретических и эмпирических исследований по проблеме Я-

концепции и образа взрослости у подростков. А также было проведено

исследование по интересующей нас проблеме, с дальнейшим анализом и

обсуждением результатов.

Гипотеза, выдвинутая нами, получила частичное подтверждение:

 Более полному образу Я у подростков соответствует меньшая

выраженность симптомов поведенческой эмансипации, то есть

негативистских симптомов. У девочек более полному образу Я

соответствует меньшая выраженность реакций группирования,

аффекта неадекватности и пространственной автономии, то есть

негативистских симптомов, и большая выраженность

конструктивного проявления «интерес к внутреннему миру». В то

время как у мальчиков более полному образу Я соответствует

меньшая выраженность поведенческой эмансипации и

пространственной автономии, то есть негативистских симптомов, и

большая выраженность конструктивного проявления «интерес к

внутреннему миру».

 В части образа взрослости гипотеза не подтвердилась, так как у

подростков нашей выборки преобладает еще незрелый второй тип

«реальный план действий – внешняя взрослость».

Основным ограничением нашего исследования является недостаточно

представительная выборка.

Практическая значимость нашего исследования заключается в том, что

результаты исследования могут быть использованы для психологической

поддержки подростков с целью оптимизации вхождения в мир взрослых, а

также для дальнейших исследований.
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