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Исследование Т.О. Гуляевой ставит целью рассмотрение взаимосвязей

параметров Я-концепции и образа взрослости у подростков с выраженностью у

них конструктивных и негативистских кризисных проявлений.

В процессе обучения Татьяна Олеговна проявила интерес к теме

подросткового возраста, этому периоду и проблеме Я-концепции были

посвящены ее курсовые работы, данная выпускная квалификационная работа

стала их закономерным продолжением.

Актуальность темы связана с кризисным характером подросткового

возраста и с ключевой ролью Я-концепции для развития личности в этот

период.

Выборка исследования составила 40 подростков.

В процессе работы Татьяна Олеговна освоила как количественные, так и

качественные методы обработки данных, т.к. в исследовании применялся

контент-анализ сочинений на тему ощущения своей взрослости подростками.

В целом хотелось бы отметить самостоятельность и последовательность в

работе Татьяны Олеговны.

В результате исследования ей получен ряд интересных данных об

особенностях образа Я и самооценки подростков, их образе взрослости,

симптоматике подросткового кризиса, а также о взаимосвязях кризисных

проявлений с параметрами Я-концепции. Эти данные можно использовать для

работы с подростками.

Проверка текста ВКР в системе Blackboard на предмет заимствований

выявила 81,3% оригинальности текста, 9,3% цитирований и 9,5%

заимствований. Содержательный анализ этих совпадений показал, что

большинство из них связано с корректным цитированием, со списком

литературы, с названием и описанием методик, а также с устойчивыми

словосочетаниями.

В целом высоко оцениваю работу Т.О. Гуляевой, считаю, что она

овладела всеми необходимыми компетенциями в процессе обучения и

заслуживает присуждения ей степени бакалавра.
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